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PRESSEMEDDELELSE

Hvidovre, den 6. november 2009
Sag 07/435 – Dok. 12440/09 /JH
Grønthøsteren i sving på handicapinstitutioner i Nordjylland
Danske Handicaporganisationer (DH) er rystede over, hvordan kommunerne vil spare på det specialiserede sociale område. Konkret har kommunerne i Nordjylland i fællesskab besluttet at spare 5 procent på alle specialiserede tilbud - og har presset regionen til samme besparelse. Andre steder i landet er kommuner på vej med nedskæringer af lignende art. Derfor råber DH vagt i gevær.

Konsekvensen af de planlagte nedskæringer i Nordjylland er alvorlige for de borgere, det berører. Det specialiserede område omfatter tilbud til de borgere, der har allermest behov for en særlig indsats. Det specialiserede område tæller for eksempel socialpsykiatriske boformer, særlige tilbud til døve og døvblinde, institutioner for børn og unge med handicap og specialpædagogiske bo- og aktivitetstilbud for mennesker med handicap.

Man kan spørge, hvordan 5 procents nedskæringer på det socialpsykiatriske område hænger sammen med KL’s nye handlingsplan for styrket indsats for sindslidende? 

Kommunerne siger, at udgifterne til det specialiserede sociale område er steget voldsomt. Men de ved ikke hvorfor. Er det fordi, borgernes behov har ændret sig? Er tilbuddene blevet dyrere at drive? Er det fordi efterspørgslen er usikker? Er det fordi takstpolitikken ikke virker? Er det fordi udgifterne med kommunalreformen er blevet synlige i de kommunale budgetter? Ingen kan svare på disse spørgsmål med sikkerhed. 

Alligevel holder man sig ikke tilbage med at foretage generelle nedskæringer efter grønthøstermetoden. Uden skelen til konsekvenserne for den enkelte borger i det enkelte tilbud. 5 procent over hele linjen i både de kommunale tilbud og regionens tilbud. Det har kommunerne i Nordjylland besluttet. 

Nogle af de tilbud, der bliver berørt i regionen, har skitseret konsekvenserne. På Døvblindecentret og Aalborgskolen forudser man færre aktivitetsmuligheder for brugerne, en stigning i udadreagerende adfærd, magtanvendelser og øget sygefravær hos medarbejderne. 

På specialbørnehjemmene vurderes det, at der bliver mindre tid til det enkelte barn. Det betyder, at der kun er tid til den mest nødvendige pleje og omsorg, hvorimod arbejdet med personlige mål for det enkelte barn, ture ud af huset m.v. ikke kan lade sig gøre. For bare at nævne et par konkrete eksempler.

Regionsrådsformanden Ulla Astman udtrykker selv bekymring for, at besparelserne vil betyde væsentlige serviceforringelser.

Samfundets mest udsatte og svage borgere skal betale prisen for nogle udgiftsstigninger, som ingen kan forklare. I året for Handicapkonventionens ratificering. Hvordan hænger det sammen? Det drejer sig om mennesker, der er afhængige af omfattende hjælp og omsorg for at have en tryg og meningsfuld hverdag.

Danske Handicaporganisationer synes ikke, vi kan være det bekendt og opfordrer til at man trækker nedskæringerne af bordet.

-- -- --

For nærmere information:

Inger Marie Rudbæk, formand for DH-Vesthimmerland

Telefon: 32 16 82 11

Mobil: 25 72 29 11 

Stig Langvad, formand for Danske Handicaporganisationer

Telefon: 36 75 17 77

Mobil: 40 38 06 36
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